Ad 2^o dōm: qd hō talentū sibi traditū tenet vtiliter di-
spensare seruata oportunitate locoꝝ et tēpoꝝ et aliarū rerū
vt dictū ē. Ad 3^o dōm: qd nō q̄libet necessitas causat de-
bitū subueniendi: sed solum illa que est dicta.

Ad secundum sic pcedit. Videt qd incōueniē-
ter aliqui fm iura arceantur ab
officio aduocadi. ab opib⁹. n. misericordie nullus d3 arceri.
sed patrociniū p̄stare i causis: ad opa misericordie p̄tinet: vt
dictū est. q̄ nullus d3 ab hoc officio arceri. C. P. Contraria
ru3 causari nō videt eē idē effectus. s3 eē debitū reb⁹ di-
uinis: et eē debitū pctis: et d̄riū. incōueniēter q̄ excludunt ab
officio aduocati qdā ppter religioē: vt monachi et clerici.
qdā aut ppter culpa: vt ifames et heretici. C. P. Dō d3 di-
ligere primū sicut seip̄s. s3 ad officii dilectiois p̄tinet qd
aligs aduocat⁹ cause alicui⁹ patrocinet. incōueniēter ergo
aliqui qd⁹ cōcedit p seip̄s auctoritas aduocatiois p̄bi-
benē patrocinari causis alioꝝ. C. S3 d̄ q. 3. q. 7. multe p
fōne arcent ab officio postuladi. C. Rñ^o dōm: qd aligs ipe
ditur ab aliquo actu duplici rōne. vno^o ppter ipotētiā.
alio^o ppter idecētiā. S3 ipotētiā simplr excludit aliq̄
ab actu. idecētiā aut nō excludit oīno: qz necessitas idecē-
tiā tollere p̄t. sic ergo ab officio aduocatoꝝ p̄hibent qdā
pp ipotētiā eo qd deficiūt sensu: vel iterioꝝ sicut furiosi et
puberes: vel exteriori sicut surdi et muti. Est enī necessaria
aduocato et interior pitia q̄ possit cōueniēter iustitiaz assū-
pre cause ostēdere: et iterū loquela cū auditu vt possit p̄nū-
ciare et audire qd ei d̄r. vñ q in his defectū patunt oīno. p̄-
hibent ne sint aduocati: nec p se nec p alys. Decētia autē
huius officij exercēdi tollit duplr. vno^o ex hoc qd aligs ē
reb⁹ m iouib⁹ obligat⁹. vñ monachos et p̄byteros nō decet
in q̄cūq; causa aduocatos esse neq; clericos in iudicio secu-
lari: qz h̄mōi p̄fōne sūt in reb⁹ diuinis astricti. alio^o ppter
p̄fōne defectū: vel corporalē: vt p3 de cecis qd cōueniēter iu-
dici astare nō possent: vel sp̄iale. nō enī decet vt alteri⁹ iu-
stitie patron⁹ existat q in seip̄so iustitiā contēpsit: et iō infā-
mes ifideles et d̄nati de grauib⁹ criminib⁹ nō decēt sē
aduocati: tñ h̄mōi idecētiē necessitas p̄ferit: et ppter hoc
h̄mōi p̄fōne p̄t p seip̄s vel p p̄fōnis sibi iunctis vti offi-
cio aduocati. vñ et clerici p eccl̄ys suis p̄t esse aduocati: et
monachi p cā monasterij sui si abbas p̄cepit. C. Ad p^o er-
go dōm: qd ab opib⁹ misericordie iterdū ppter idecētiā ipe-
diunt aliqui: et alig ppter ipotētiā. nō enī oīa opa mis̄icoꝝ-
die oēs decēt: sic stultos nō decet p̄siliū dare: neq; ignoran-
tes docere. C. Ad 2^o dōm: qd sicut vt corūp̄t p sup̄abun-
dantiā et defectū: ita aligs fit idecēs et p̄ mai⁹ et p̄ min⁹. et p
pter hoc qdā arcent a patrociniū p̄stado in causis qz sunt
maiores tali officio sicut religiosi et clerici. qdā vō qz sē mi-
nores q̄ vt eis hoc officii cōpetat sicut ifames et ifideles.
C. Ad 3^o dōm: qd non ita iminet homini necessitas patro-
cinari causis alioꝝ sicut proprijs: qz alij possunt sibi aliter
subuenire. vnde non est similis ratio.

Ad tertium sic pcedit. Videt qd aduocatus nō
peccet si iniustā cām defendat. Sic
enī ostēdit pitia medici si ifirmitatē despatā sanet: ita etiā
ostēdit pitia aduocati si iniustā cām defendere possit: sed
medicus laudat si ifirmitatē despatā sanet. ergo etiā ad-
uocat⁹ nō peccat: s3 magis laudādus ē si iniustā causaz de-
fendat. C. P. A quolibet pctō licet desistere: s3 aduocatus
p̄mit si causaz suā pdiderit: vt habet. 2. q. 3. ergo aduocat⁹
nō peccat iniustā cām defendēdo si eā defendēdā susceperit.
C. P. Maius videt eē pctū si iniustitia vtaf ad iustā
causaz defendēdā: puta pducēdo falsos testes: vel allegā-
do falsas leges: q̄ iniustā causaz defendēdo: qz hoc ē pctū
in forma: illud in m̄a: s3 videt aduocato licere talibus astu-
tys vti: sicut militi licet ex insidijs pugnare. ergo videt qd
aduocat⁹ nō peccat si iniustā causaz defendat. C. S3 d̄ est

qd d̄r. z. palipo. 19. Impio p̄bes auxiliū. et iccirco irā d̄ni me-
rebaris: s3 aduocat⁹ defendēs cām iniustā ip̄io p̄bet auxi-
lium. ergo peccādo irā d̄ni meret. C. Rñ^o. dōm: qd illicitū
est alicui coopari ad malū faciēdū: siue cōsiliēdo: siue adiu-
uando siue qualitercūq; cōsentiendo. qz cōsiliās et cōadiu-
uans quodāmodo est faciens. Et apls dicit Ro. p̄ qd digni
sunt morte nō solū qui faciūt pctū: sed etiā q cōsentiūt fa-
cientib⁹: vñ et supra dictū ē qd oēs tales ad restitutionē te-
nent. Manifestū est autē qd aduocat⁹ et auxiliū et cōsiliū p̄-
stat ei cuius cause patrocinaf. vñ si sciēt iniustā cām de-
fendit: absq; dubio grauius peccat: et ad restitutionē tenet
eius d̄ni qd d̄ iniustitiā p eius auxiliū altera pars incurrit.
Si aut ignoranter iniustā causaz defendit: purās esse iustā
excusat fm modū quo ignorantia excusari potest. C. Ad p̄-
mū ergo dōm: qd medicus accipiens in cura infirmitatem
desperatā nulli facit iniurias. Aduocatus autē suscipiens
causam iniustaz: iniuste ledit euz cōtra quez iniuste patro-
ciniuz p̄stat. et ideo nō est similis ratio. q̄uis enī laudabi-
lis videatur q̄tum ad peritiā artis: tamen peccat q̄tū ad
iniustitiā voluntatis qua abutiū arte ad malū. C. Ad 2^o
dicendū qd aduocatus si in principio credidit causaz iustā
esse: et postea in p̄cessu appareat eam esse iniustaz nō de-
bet eam p̄dere: vt. f. aliaz p̄ez inuet vel secreta siue cause
alteri p̄t reuelet: p̄t tñ et d3 cām deserere: vel eū cui⁹ cāz
agit ad cedēdū iducere siue ad cōponēdū siue aduersary
d̄no. C. Ad 3^o dōm: qd sic supra d̄ctū ē: militi vñ duci ex-
ercitus licet in bello iusto ex insidijs agere ea q̄ facere d3
prudētē occultādo: nō aut falsitate fraudulētē faciēdo:
qz etiā hosti fidē seruare o3: sic Tull⁹ dicit in p̄ de officijs
vnde et aduocato defendenti cāz iustā licet prudētē oc-
cultare ea quibus impediri posset p̄cessus eius: non aut li-
cet ei aliqua falsitate vti.

Ad quartum sic pceditur. Videtur qd aduoca-
to nō liceat p suo p̄cino pecu-
niā accipere. opa. n. mie nō sunt intuitu hūane remuneratio-
nis faciēda: s3 illd Luc. 14. Lū facis p̄adiū aut cenā: noli
vocare amicos tuos neq; vicios diuites: ne forte ip̄i te re-
inuitēt et fiat tibi retributio. s3 p̄stare p̄cinoū cause alicui
ius p̄tinet ad opa mie: vt d̄ctū est. q̄ nō licet aduocato acci-
pere retributionē pecunie p p̄cinoū p̄stato. C. P. Sp̄ua-
le nō est p̄ temporalī mutādū: s3 p̄cinoū p̄stato videtur
esse quoddā sp̄iale cū sit vltus scie iuris. q̄ nō licet aduoca-
to p p̄cinoū p̄stato pecuniā accipere. C. P. Sic ad iudiciū
currat p̄fona aduocati: ita etiā p̄fona iudicis et persona te-
stis. sed fm Aug. ad Macedonium: non d3 iudex vende-
re iustū iudiciū: nec testis vep̄ testimoniū. q̄ nec aduocat⁹
poterit vendere iustū p̄cinoū. C. Sed d̄ est qd Aug. dicit
ibidē qd aduocatus licite vendit iustū p̄cinoū: et iurisperi-
tus vep̄ p̄siliū. C. Rñ^o. dōm: qd ea q̄ qd non tenetur alteri
exhibere: iuste p̄t p eoz exhibitionē recōp̄sationē acci-
pere. Manifestū ē aut qd aduocat⁹ non semp tenet p̄cino-
niū p̄stare: aut p̄siliū dare causis alioꝝ. et iō si vedat suū pa-
trociniū siue p̄siliū: nō agit d̄ iniustitiā. Et eadē rō est de me-
dico opē ferēte ad sanādū: et de oib⁹ aly h̄mōi p̄fōnis d3
tñ moderate accipiāt p̄siderata p̄ditioe p̄fonarum et nego-
ciorum et laboris et p̄suetudine p̄fic. Si aut p̄ ip̄robitatem
alig d̄ moderate extorqueant: peccāt d̄ iniustitiā. Vñ Aug.
dicit ad Macedoniū qd ab his extorta per imoderatā ip̄o-
bitatē repeti solent: data p̄ tollerabilem consuetudinē nō
solent. C. Ad p̄mū d̄ d3: qd non semp que homo p̄t mi-
sericorditer facere: tenet facere gratis: aliogn nulli liceret
aliquā rē vedere: qz q̄libet rē p̄t homo misericorditer i-
pedere: s3 qñ eaz misericorditer ipendit: nō hūanam s3 di-
uinā remuneratiōē querere d3. Et sicut aduocat⁹ qñ cau-
se paupeꝝ misericorditer p̄cinaf nō d3 itēdere remūera-
tiōē hūanā s3 diuinā: tñ sp̄ tenet gratis p̄cinoū ipe-
dere.

Ad 2^o dicitur: quod si scientia iuris sit quoddam spirituale: tamen usus eius sit ope corporali: et ideo pro eius recuperatione licet pecunia accipere: alioquin nulli artifici liceret de arte sua lucrari. Ad 3^o dicitur: quod iudex et testes coes sunt utriusque partis: quod iudex tenet iustitiam dare: et testis tenet verum testimonium dicere. Iustitia autem et veritas non declinat in unam partem magis quam in aliam: et ideo iudicibus de publico sunt stipendia laboris statuta: et testes accipiunt non quasi precium testimonii: sed quasi stipendium laboris expensas: vel ab utraque parte: vel ab ea a qua inducuntur: quod nemo militat stipendium suis unquam: ut dicitur in ad Corin. 9. Sed advocatus alteram partem defendit: et ideo licite potest precium accipere a parte quam adiuvat.

De iniurijs verborum que inferuntur extra iudicium. LXXII.

Inde considerandum est de iniurijs verborum que inferuntur extra iudicium. Et primo de contumelia. 2^o de detractione. 3^o de insurrectione. 4^o de maledictione. Circa primum queruntur quatuor primum quid sit contumelia. 2^o utrum omnis contumelia sit peccatum mortale. 3^o utrum oporteat contumeliosos repimere. 4^o de origine contumelie.

Ad primum sic procedit. Uidetur quod contumelia non consistat in verbis. Contumelia enim importat quoddam nocivum primo illatum cum pertinet ad iustitiam: sed verba nullum nocivum vident inferre: primo nec in persona: nec in rebus. ergo contumelia non consistit in verbis. Sed contumelia videtur ad quendam debonorationem pertinere: sed magis aliquid potest honoriari seu vituperari factis quam verbis. ergo videtur quod contumelia non consistat in verbis sed magis in factis. Sed debonoratio que fit in verbis videtur dici contumelia vel improperium. sed contumelia videtur differre a contumelia et ab improperio. Contumelia non consistit in verbis. Nihil auditu percipitur nisi verbis: sed contumelia auditu percipitur: secundum illud dicitur. 20. Audiuisti contumelias in circuitu. ergo contumelia est in verbis. Rationem dicitur quod contumelia importat debonorationem alicuius quod quidem contingit dupliciter. Unum enim honor aliquam excellentiam consequatur. vno aliquid alium debonorat cum prout cum excellentiam per quam habet honorem: quod quidem fit per peccatum factum: de quibus supra dictum est. alio cum aliquis id quod est contra honorem alicuius de ducit in notitiam eius et aliorum: et hoc proprie pertinet ad contumeliam: quod quidem fit per aliqua signa. Sed sicut Augustinus dicit in 2. de doctrina christiana. Omnia signa verbis comparata paucissima sunt. Verba enim inter homines obtinuerunt principatum significandi quibus alio contumeliam proprie loquendo in verbis consistit. Unde Iheronimus dicit in libro etymologico quod contumeliosus dicitur aliquis quod verborum et timet verbis iniurie: tamen quod est per facta aliqua significatur aliquid que in hoc quod significatur habet vim verborum significatum: ideo est quod contumelia extenso nomine est in factis dicitur. Unde Rodericus super illud: Contumeliosos superbos dicitur glo. quod contumeliosi sunt qui dicitur vel factis contumelias et turpia inferunt. Ad 2^o ergo dicitur quod verba secundum sui centum. in quantum sunt quodam soni audibiles nullum nocivum alteri inferunt nisi forte grauando auditum: puta cum aliquid nimis alte loquitur. In quantum vero sunt signa representantia aliquid in notitia aliorum: sic possunt damna multa inferre iter quod vno est quod homo damnicat quantum ad detrimentum honoris sui: vel reuerentie sibi ab alijs exhibende: et ideo maior est contumelia si aliquid alicui defectum suum dicat coram multis: et tamen si sibi soli dicat potest esse contumelia in quantum ipse qui loquitur iniuste reuerentiam audientis agit. Ad 3^o dicitur quod intentum aliquid aliquid factis debonorat in quantum illa facta vel faciunt vel significant illud quod est honor alicuius: quorum primum non pertinet ad contumeliam: sed ad alias iniustitie species: de quibus supra dictum est. 2^o non pertinet ad contumeliam in quantum facta habent vim verborum in significando. Ad 3^o dicitur quod contumelia et improperium consistunt in verbis: sicut et contumelia: quod per omnia hec reputat aliquid defectus alicuius in detrimentum honoris ipsius. Duiusmodi autem

defectus est triplex. scilicet defectus culpe que reputat per verba contumeliosa. et defectus generaliter culpe et pene que reputat per contumeliosum: quod contumeliosum consistit dici non solum anime: sed et corporis. vnde si quis alicui iniuriose dicat eum esse cecum: contumeliosum quidem dicitur: sed non contumeliosum. Si quis autem dicat alteri quod sit fur: non solum contumeliosum sed etiam contumeliosum inferat. quoniam verbum reputat aliquid alicui defectum minorationis siue indigentie que etiam derogat honori contra quemcumque excellentiam. et hoc fit per verbum improperium: quod proprie est quod aliquid iniuriose alteri ad memoriam reduxit auxiliis quod contulit ei necessitate patiendi. Unde dicitur in Eccl. 20. Exigua dabit et multa improperabit: quoniam tamen vno istorum pro alio ponitur.

Ad secundum sic procedit. Uidetur quod contumelia vel contumeliosum non sit peccatum mortale. Nullum enim peccatum mortale est actus alicuius virtutis. sed contumeliosum est actus alicuius virtutis. scilicet eutropelie ad quam pertinet bene contumeliosum secundum philosophum in 4. ethi. quod contumeliosum siue contumelia non est peccatum mortale. Sed peccatum mortale non inuenitur in virtutibus perfectis: que tamen contumeliosum vel contumelias aliquando dicitur: sicut per de apostolo que ad Gal. 6. dicitur: Offensati galathe. Et dominus dicit Luc. vlt. O stulti et tardi corde ad credendum. quod contumeliosum siue contumelia non est peccatum mortale. Sed dicitur illud quod est peccatum veniale ex genere possit fieri mortale: non tamen peccatum quod est ex genere mortale: potest esse veniale: ut supra habitum est. si ergo contumeliosum vel contumelia est peccatum mortale ex genere suo: sequeretur quod semper esset peccatum mortale: quod videtur esse falsum: ut patet in eo que leuiter et ex surreptione vel ex leui ira dicitur aliquid verbum contumeliosum. non ergo contumelia vel contumeliosum ex genere suo est peccatum mortale. Sed dicitur: Nihil meretur penam eternam inferni nisi peccatum mortale: sed contumeliosum vel contumelia meretur penam inferni: secundum illud Matth. 5. Qui dixerit fratri suo fatue reus erit gehene ignis. ergo contumeliosum vel contumelia est peccatum mortale. Rationem dicitur quod sic supra dictum est: verba in quantum sunt soni quodam non sunt in nocivum aliorum sed in quantum significat aliquid: quod quidem significatio ex interiori affectu procedit. et ideo in peccatis verborum maxime considerandum videtur ex quo affectu aliquid verba profertur. Cum ergo contumeliosum seu contumelia de sui ratione importet quendam debonorationem: si intentio profertur ad hoc ferat ut aliquid per verba que profertur honorem alterius auferat: hoc proprie et per se est dicere contumeliosum vel contumelia: et hoc est peccatum mortale non minus quam furtum vel rapina. non enim homo minus amat suum honorem quam rem possessam. Si vero aliquid verbum contumeliosum vel contumelie alteri dixerit: non tamen alio debonorandi sed forte propter correctionem vel propter aliquid bonum: non dicitur contumeliosum vel contumelia formaliter et per se sed per accidens et materialiter: in quantum. scilicet dicitur id quod potest esse contumeliosum vel contumelia: vnde hoc potest esse quoniam peccatum veniale: quoniam autem absque omni peccato: in quo tamen necessaria est discretio ut moderate homo talibus verbis utatur: quod potest esse ita graue contumeliosum que precautela placitum auferret honorem eius: que preferret: et tunc posset homo peccare mortaliter et si non intendere debonorationem alteri: sicut etiam si aliquid incaute alius ex ludu percutiens grauius ledat: culpa non caret. Ad 3^o dicitur quod ad eutropelium pertinet dicere aliquid leue contumeliosum: non ad debonorationem vel ad tristationem eius in quem dicitur: sed magis ad delectionem et iocum. et hoc potest esse sine peccato si debite circumspecte obseruentur: si vero aliquid non reformidet tristare eum in quem profertur bonum iocosus contumeliosum dummodo alius risus excitet hoc est vitiosus ut ibidem dicitur. Ad 2^o dicitur quod sic licitum est aliquid verberare vel in rebus damnicare cum discipline: ita etiam cum discipline potest aliquid alteri que debet corrigere verbum aliquid contumeliosum dicere. et hoc modo dominus discipulos vocauit stultos. et apostolus galathas offensatos: tamen sicut dicit Augustinus in libro de sermone domini in morte: Raro et ex magna necessitate obiurgatodes sunt addibende: in quibus non ut nobis sed ut domino seruiatur instemus. Ad 3^o dicitur quod contumeliosum peccatum contumeliosum vel contumelie ex alio dicitur deperdat: potest contingere quod sit peccatum veniale si sit leue contumeliosum non multum hominem debonestas et profertur ex aliqua animi leuitate vel ex leui ira absque firmitate.

proposito aliquē debonestandi: puta cum aliquis intendit aliquem per huiusmodi verbū leniter contristare.

Ad tertium sic procedit. Videtur qd aliquis nō debeat contumelias sibi illatas sustinere. Qui enī sustinet contumeliā sibi illatā: audaciā nutrit cōuiciāti. s; hoc nō est faciendū. ergo hō nō d; sustinere cōtumeliā sibi illatā: s; magis cōuiciāti respondere. C. P. hō d; plus se diligere q; aliū: s; aliq; nō d; sustinere q; alteri cui eius inferat. vñ d; puerb. 26. Qui iponit stulto silētiū iras mitigat. ergo etiā aliq; nō d; sustinere contumelias illatas sibi. C. P. Nō licet alicui vindicare seipsū: s; illud: Mihi vindictā et ego retribuā. s; aliq; nō resistēdo cōtumelie se vindicat: s; illud Chryso. Si vindicare vis sile et funestam ei dedisti plagā. ergo aliq; nō d; silēdo sustinere verba contumeliosa: s; magis respondere. C. S. 3. ē qd d; in ps. Qui ingrebant mala mihi locuti sunt vanitates. Et postea subdit: Ego aut tanq; surdus nō audiebā: et sicut mutus nō apertis os suū. C. Rñ. dōm: q; sicut paciētia necessaria est in his que d; nos fiūt: ita etiā in his q; tra nos dicunt. p;cepta aut paciētie in his que d; nos fiūt sunt in p;paratione animi habēda: sic Aug. in lib. de fine dñi in mōte exponit illud p;ceptū dñi: Sigs p;usserit te in vna maxilla: pbe ei et aliā: vt. s. hō sit parat; hoc facere si opus fuerit: nō tñ sp tenet facere actū: q; nec ipse dñs hoc fecit: s; cū suscepisset alapa dixit: qd me cedis: vt habet Joan. is. Et iō etiā circa vba contumeliosa q; d; nos dicunt est idē itelligēdū. tenemur enī h;e aiūm paratū ad contumelias tolerādas si expediens fuerit. Quāq; tñ o; vt contumeliā illatā repellamus maxime ppter duo. p; gde ppter bonū eius qui contumeliā ifert: vt videlicet ei; audacia repinat; et de cetero talia nō attēret: s; illud puerb. 26. Rñde stulto iuxta stultitiā suā ne sibi sapiēs videat. alio ppter bonū multoz quoz pfectus i; pedis ppter cōtumelias nobis illatas. Un; Hreg. dicit sup Ezech. homel. 9. Di quoz vita in exēplo imitationis ē posita debēt si possunt detrahētū sibi vba cōpescere: ne eoz p;dicatiōnē nō audiāt q; audire poterāt: et ita in p;auis moribus remanētes bene viuere p;tenant. C. Ad p; g dōm: q; audaciā cōuiciantis contumeliosi d; aliq; moderate repmere. s. ppter officiū charitatis non ppter cupiditatē p;uati honoris. vñ dicit puerb. 26. Ne rñdeas stulto iuxta stultitiā suā: ne ei similis efficiaris. C. Ad 2. d; q; in hoc q; aliq; alienas cōtumelias repmit nō ita timeat cupiditas p;uati honoris: sicut cū aliq; repellit cōtumelias p;uatis magis aut videat hoc puenire ex charitatis affectu. C. Ad 3. d; q; si aliq; hoc aīo taceret vt tacēdo contumeliātē ad irā cūdiā puocaret: hoc p;trinet ad vindictā. s; si aliq; taceat volens dare locuz ire hoc est laudabile. Un; dicit Eccl. 8. Nō litiges cū boīe linguato: et nō struas i ignē illius ligna.

Ad quartum sic pceditur. Videt qd contumelia nō oriat ex ira: q; dicit puerb. 10. Ubi supbia ibi contumelia: sed ira est vitiiū distictū a supbia ergo contumelia nō orit ex ira. C. P. Prouer. 20. dicit: Dēs stulti miscētur contumelias: s; stultitia est vitiiū opposituz sapiētie: vt supra habitū est. ira autē opponit māsfuetudini. q; contumelia nō orit ex ira. C. P. Nullū peccm̄ diminuitur ex sua causa: sed peccatū cōtumelie diminuit si ex ira pferatur. graui; enī peccat; q; ex odio cōtumeliā infert q; qui ex ira. ergo cōtumelia nō oritur ex ira. C. S. 3. est qd Hreg. 31. moral. dicit q; ex ira oriuntur contumelie. C. Rñ. dōm: q; cū vñū peccatū possit ex diuersis oriri: ex illo tñ dicitur pncipalius habere originē: ex quo frequētius pcedere cōsuevit ppter p;uinitatē ad finē ipsius. Cōtumelia autēz magnā h; p;uinitatē ad finē ire qui est vindicta. nulla enī vindicta est irato magis in p;mpu q; inferre cōtumeliam alteri: et ideo cōtumelia maxime orit ex ira. C. Ad p; mū ergo dōm: q; cōtumelia nō ordinatur ad finē superbie

qui est celsitudo. et ideo non directe contumelia orit ex superbia. disponit tamē superbia ad cōtumeliā in q;tu; illi q; se superiores estimāt: facilius alios cōtēnunt et iniurias eis irrogant. facilius enī irascunt: vt pote reputātes indignū quicqd; tra eoz voluntatem agitur. C. Ad 2. d; q; s; m philosophū in. 7. et bicoz: ira nō perfecte audit rōnes. et sic iratus patitur rationis defectū in quo cōuenit cū stultitia: et ppter hoc ex stultitiā oritur cōtumelia s; affinitatē quā habet cū ira. C. Ad 3. d; q; s; m philosophū in. 2. et bicoz: ce: iratus intēdit manifestas offensam: quod nō curat odi ens. et ideo cōtumelia que importat manifestā iniuriā magis pertinet ad iram q; ad odium.

C. De detractioe. Questio LXXIII.

Deinde considerandū est de detractioe. C. Et circa hoc queruntur quattuor. Primo quid sit detractio. Secundo vtrum sit peccatū mortale. Tertio de cōparatione eius ad alia peccata. Quarto vtrum peccet aliquis audiendo detractioem.

Ad primum sic pcedit. Vide ē q; detractio nō sit denigratio aliene fame p; occultata verba vt a quibusdā diffinitur. Occultū. n. et manifestū sunt circumstantie non p;stituetes spēm pcti. accidit. n. peccato q; a multis sciatur vel a paucis. s; illud qd nō p;stituit spēm pcti non p;trinet ad rōnem ipsius: nec d; poni in eius diffinitione. q; ad rōnē detractioe non p;trinet q; fiat p; occultata verba. C. P. Ad rōnē fame p;trinet publica notitia si q; p; detractioe denigret fama alicui; nō poterit hoc fieri p; verba occulta: s; p; verba in manifesto dicta. C. P. Ille detrahit q; aliqd; subtrahit vel diminuit de eo qd ē. s; q; q; denigrat fama alicui; etiā si nihil subtrahat a veritate: puta cū aliq; vera crimina alicui; p;dit. q; nō ois denigratio fame ē detractio. C. S. 3. ē qd d; Eccles. 10. Si mordet serpens in silentio nihil eo minus h; q; occulte detrahit. ergo occulte mordere famā alicuius est detrahere. C. Rñ. dōm q; facto aliq; nocet alteri dupl; Manifeste qd; sic in rapina vel q;cuq; violētia illata. Occulte aut sic in furto et dolosa p;usione. Ita etiā verbo aliq; dupl; aliq; ledit. Uno; in manifesto. et hoc fit p; contumeliā: vt supra dicit ē. Alio; occulte. et hoc fit p; detractioe. Ex hoc aut q; aliq; manifeste verba d; aliū p;fert vt cū parūpēdere: vñ ex hoc ipso debonozat. et iō contumelia detrimētū affert honori ei; in quē p;fert: s; q; verba d; aliq; p;fert in occulto vt cū vereri magis q; p;uipēdere vñ nō directe ifert detrimētū bonoz s; fame in q;tu; h;moi vba occulte p;ferēs q;tu; in ipso est eos q; audiūt facit malā opionē h;e de eo d; quē loqur hoc. n. itendere videt; et ad hoc conat; detrahens vt ei; verbis credat. Un; p; q; detractio differt a cōtumelia dupl;. Uno; q;tu; ad modū p;ponēdi vba: q; s; contumeliosus manifeste tra aliquem loqur: detractor aut occulte. Alio; q;tu; ad finē intentū: siue q;tu; ad nocumētuz illatū: q; s; contumeliosus derogat honori: detractor fame. C. Ad p; g dōm: q; in volūtarijs p;mutationib; ad quas reducunt oia nocumenta primo illata verbo vel facto diuersificat rōnem peccati occultum et manifestum: q; alia est rō inuoluntarij per violentiā et p; ignorantia; vt supra dicitur est. C. Ad 2. d; q; verba detractioe dicuntur occulta nō simpl;: s; per comparationē ad eum de quo dicuntur: q; eo absente et ignorante dicuntur: sed contumeliosus in faciē contra hominem loquitur. vnde si aliquis de alio male loquatur corā multis eo absente detractio est: si autēz eo solo presente contumelia est: q;uis etiā si vni soli aliquis de absente malum dicat: corumpit famam eius non in toto sed in parte. C. Ad tertiu; dicendum q; aliquis dicitur detrahere non quia diminuat de veritate sed q; diminuit

fama eius: qd quide sit qñq; directe: qñq; indirecte. Dire-
cte quide qd dupl. Uno qñ falsuz iponit alteri. 2º quã-
do pctm adauget suis vbis. 3º qñ occultu reuelat. 4º qñ
id quod est bonu dicit mala intetione factu. Indirecte au-
tem: vel negando bonu alterius: vel maliciose reticendo:
vel minuendo.

Ad secundum sic pcedit. Uidet q; detractio
no sit pctm mortale. Nullus. n.
actus vtrius e pctm mortale: s; reuelare pctm occultuz qd
sicut dicit e ad detractone ptinet: est act' vtrius vel chari-
tatis: du aliqs fratris pctm denuciat eius emedatione in-
tendens. vel et est act' iustitie du aliqs fratre accusat. ergo
detractio no est pctm mortale. ¶ Sup illud puer. 24.
Lu detractorib' ne comiscearis. dicit glo. Hoc spalr vitiq
piclita' toru gen' humanu. s; nullu pctm mortale in toto
humano gñe inuenit: q; multi abstinet a pcto mortali. pctã
autẽ venialia sunt q; in hoib' inueniunt. ergo detractio est
pctm veniale. ¶ Aug. in homel. de igne purgatorio: in-
ter pctã minuta ponit qñ cum oi facilitate vel temeritate
maledicim': qd ptinet ad detractone. ergo detractio e pec-
catu veniale. ¶ S; 2º e qd Ro. p dr: Detractores deo odi-
biles: qd io addit: vt dicit glo. ne leue putet' ppter hoc q;
cõsistit in vbis. ¶ Rñ. dñm q; sicut supra dictu est pctã
vboz maxime sit ex intetione dicentis diuidicanda. detra-
ctio aut fm sua rone ordinat ad denigradu famã alicuius
vñ ille p se loquendo detrahit q ad hoc de aliquo alloquiẽ
eo absente vt ei' famã denigret: auferre autẽ alicui famã
valde graue e: q; iter res tpales videt fama e p̄ciosior: p
cui' defectu ipediẽt bõ a multis bene agendis: ppter qd di-
cit Eccl. 4. Curã habe de bono noie. hoc. n. magis pmane-
bit tibi q; mille thesauri magni r̄p̄ciosi. 2º io detractio p se
loquedo e pctm mortale. Cõtingit tñ qñq; q; aliqs dic ali-
qua vba p q; diminuit famã alicui: no hoc intedens s; aliqd
aliud. hoc aut no e detrahere p se r̄ formalr loquedo: s; so-
lus malr r̄ qñ p accidens. r̄ sigdẽ vba p q; fama alteri' dimi-
nuit pferat aliqs ppter aliqd bonu vel necessariu debitis
circumstans obseruatis no e pctm: nec pt dici detractio. Si
aut pferat ex ai leuitate: vel ppter cam aliquã no necessa-
ria: no e pctm mortale: nisi forte verbu qd dr sit adeo gra-
ue qd nobilr famã alicui' ledat: r̄ p̄cipue in his q; ptinet ad
honestate vite: q; hoc ex ipso gñe vboz h; rone pcti mor-
talis. r̄ tenet aliqs ad restitutionẽ fame: sic ad restitutionẽ
cuiuslibet rei subtrahit eo mō quo supra dictu e: cu de re-
stitutione ageret. ¶ Ad p̄ q; dñm: q; reuelare pctm occul-
tuz alicuius ppter ei' emedationẽ denuciãdo: vel pp bo-
nuz iustitie publice accusando: no e detrahere: vt dictu est.
¶ Ad 2º dñs: q; glo. illa no dicit q; detractio in toto gñe
humano inueniat. sed addit pene: tu q; stultoꝝ infinit' est
numer': r̄ pauci sunt q; ambulãt p viã salutis. tu et q; pau-
ci vel nulli sunt q; no aliqñ ex ai leuitate aliqd dicunt. vñ in
aliquo vel leuiter alteri' famã minorat: q; vt dr Jaco. 3.
Sigs in vbo no offendit hic e pfect' vir. ¶ Ad 3º dñm: q;
Aug. logt i casu illo quo aliqs dic aliqd leue malu de alio:
no ex itetione nocedi: s; ex ai leuitate: vel ex lapsu lingue.